












































	 Home
	 Add Document
	 Sign In
	 Create An Account
































2012 de 13 de dezembro de 2012









Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná Conselho de Planejamento e Administração
RESOLUÇÃO N°. 04/2012 de 13 de dezembro de... 




Author:
Suzana Graça Pais 




 28 downloads
 0 Views
4MB Size



 Report







 Download PDF 






















































Recommend Documents














2012, de 11 de dezembro de 2012) 













 









23 de dezembro de 2012 













 









2013, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 













 









2012, de 13 de julio 













 









13 de Enero 2012 













 









13 Diciembre de 2012 













 









Dezembro 2012) 













 









Dezembro 2012) 













 









dezembro 2012 













 









La Molina, 13 de setiembre de 2012 













 









Resumen de Noticias 13 de Agosto, 2012 













 









Comida del 13 de marzo de 2012 













 









DOMINGO 13 DE MAYO 2012 













 









Entrevista semiestruturada ao Diretor do Agrupamento das Letras 13 de dezembro de 2012 













 









2012 de 28 de diciembre de 2012 













 









2012, DE 29 DE JUNHO DE 2012 













 









2012, de 21 de setembro de 2012 













 









2012, DE 08 DE MAIO DE 2012 













 









Recibido: 13 de agosto de 2012 Aceptado: 07 de noviembre de 2012 













 









2012. Outubro de 2012 













 









DOSSIER DE PRENSA DIARIA 13 de julio de 2012 













 









Consejo de Ministros Referencia 13 de julio de 2012 













 









2012. Abril de 2012 













 









de dezembro de 2010 













 
















Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná Conselho de Planejamento e Administração



RESOLUÇÃO N°. 04/2012 de 13 de dezembro de 2012



O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Art. 5° da Lei n° 11.184, de 07/10/05, publicada no Diário Oficial da União (DOU), de 10/10/05, combinado com a Portaria/MEC n° 3.290, de 23/09/2005, publicada no DOU, de 26/09/05; Considerando o Decreto/MEC s/n°, de 14/07/08, publicado no DOU, de 15/07/08, que nomeia o Reitor da UTFPR; Considerando o Estatuto da UTFPR, aprovado pela Portaria MEC/SESu n° 303, de 16/04/2008, publicada no DOU, de 17/04/08 e modificações aprovadas pelo COUNI por meio da Deliberação n° 09/2008, de 31/10/08 e da Deliberação n° 11/2009, de 25/09/09; Considerando o Regulamento do Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR, aprovado pelo COUNI, por meio da Deliberação n° 07/2010, de 27/08/10; Considerando a Portaria n° 0402, de 25/03/11, do Reitor da UTFPR, que nomeia os membros do Conselho de Planejamento e Administração, quadriénio 2010-2013; 1. Considerando o Parecer do Conselheiro Relator Eurico Pedroso de Almeida Júnior, ao Processo n° 02/2012: Aprovação da matriz de rateio do orçamento de custeio do tesouro da UTFPR e das diretrizes para elaboração da matriz interna de rateio dos câmpus, e Apresentação do orçamento 2013 para apreciação e opinião do COPLAD, aprovado na 2a Reunião Extraordinária, realizada em 13/12/12, RESOLVE:



t - aprovar as matrizes de rateio do orçamento de custeio do tesouro



e, II - as diretrizes gerais para a execução do orçamento 2013, conforme anexo a esta resolução; III - providenciar ampla divulgação na comunidade interna.



LUIZ ALBERTO PILATTI Presidente em exercício



Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR



Anexo a Resolução n° 04/2012, de 13 de dezembro de 2012



1-MATRIZ DE RATEIO 1.1 Matriz de rateio do orçamento de custeio entre os Câmpus da UTFPR. A UTFPR tem seu orçamento de custeio rateado entre seus Câmpus desde a década de 90, baseado no critério de aluno matriculado, ponderado por peso de curso. Para a viabilização das despesas da Reitoria, de suas Pró-Reitorias e Diretorias de Gestão é reservado o percentual de 7,2% (sete vírgula dois por cento) sobre o montante dos recursos a serem rateados, percentual este estabelecido no histórico das despesas realizadas. Para atendimento das despesas comuns entre os Câmpus da UTFPR, tais como: malote, seguro da frota de veículos e de estagiários, telefonia móvel, desembaraço aduaneiro, serviço de comunicação de dados, sistema PERGAMUN de biblioteca, banco de dados ORACLE, EXPOUT dentre outras, bem como compor fundo de reserva para despesas emergenciais, é reservado o percentual de 10% (dez por cento) sobre o montante dos recursos a serem rateados. Quando da implantação dos Câmpus de Apucarana, Francisco Beltrão, Londrina e Toledo, o MEC garantiu um orçamento fixo até 2009, porém em reunião de Diretores-Gerais realizada no Câmpus Ponta Grossa, em 29/04/2011, para a definição dos critérios para o rateio do orçamento de 2011, constatou-se que aplicando-se a matriz baseada em alunos matriculados, os recursos não seriam suficientes para a manutenção mínima dos referidos Câmpus. Para viabilizar a sua manutenção e concomitantemente possibilitar aos mesmos uma gradativa adequação orçamentaria, foi estabelecido que até 2015 o critério seria a aplicação da Matriz Alunos, debitando-se um percentual, conforme tabela abaixo, dos Câmpus de Campo Mourão, Cornélio Procópio, Medianeira, Pato Branco, Ponta Grossa, Sede, Reitoria e Fundo de Reserva e creditando proporcionalmente aos Câmpus de Apucarana, Francisco Beltrão, Londrina, Toledo e Dois Vizinhos, que foi o primeiro Câmpus incorporado á UTFPR, sem receber o aporte orçamentário para a sua implantação, que também demonstrou insuficiência orçamentaria quando da aplicação da matriz.



Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR



Exercício



Percentual de ajuste



2011 2012 2013 2014 2015 2016



10% 8% 6% 4% 2% -



Considerando que os câmpus de Apucarana e Londrina têm garantido recursos de custeio, na ordem de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) cada um para a implantação das Engenharias, para o exercício de 2013, que se mantenha os percentuais de ajuste propostos, sendo que o somatório destes recursos seram distribuídos proporcionalmente entre os Câmpus de Dois Vizinhos, Francisco Beltrão e Toledo. Em 2016 será aplicada a Matriz Alunos, ou caso se verifique que o orçamento é insuficiente para a sua manutenção o assunto será discutido junto ao COPLAD, para fazer os ajustes necessários nos critérios da matriz de custeio. 1.1.1- Matriz de Rateio 1.1.1.1 Peso de Curso Os pesos das áreas dos cursos ofertados pela UTFPR são:



Área do Curso Técnico e Técnico Integrado Técnico Pós-Médio Tecnologia Bacharelado e Licenciatura Doutorado Mestrado



Peso 2,0 2,0 2,5 2,5 2,5 2,5



Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR



1.1.1.2 Quantitativo de matrículas 1.1.1.2.1 Alunos dos cursos Técnicos, Técnicos Integrado, PósMédio, Tecnologias, Bacharelados e Licenciaturas: O quantitativo total das matriculas será coletado do relatório de gestão, do exercício anterior, somando-se o total de matriculas do primeiro semestre mais os entrantes do segundo semestre. 1.1.1.2.2 Alunos de Doutorado e Mestrado: O quantitativo total das matrículas será coletado do relatório de gestão, do exercício anterior. 1.1.1.3



A matriz de rateio de custeio é definida pela fórmula:



=2*(ATIj + ATMj+ ATLj) + 2,5*( ABLj+ ADj+ = L=i v71 K/ n



^



= (Ci*100)/CT



A tabela abaixo demonstra o calculo desta variável



PESO GRUPO



2



2



2



2,5



2,5



2,5



Nível de Ensino



ATI



ATM



ATL



ABL



AD



AM



Matriclrtas^^ Câmpus ^~^^^^



MATRICULAST + ENTRADAS 2° SEMESTRE



ANUAL ANUAL



Cj



PR (%)



APUCARANA CAMPO MOURÃO CORNÉLIO PROCÓPIO DOIS VIZINHOS FRANCISCO BELTRÃO LONDRINA MEDIANEIRA PATO BRANCO PONTA GROSSA SEDE TOLEDO TOTAL (CT)



100%



Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR



UT?PR



Onde ATI =alunos dos cursos Técnico e Técnico Integrado ATM = alunos dos cursos Técnico Pós-Médio ATL =alunos dos cursos de Tecnologia ABL =alunos dos cursos de Bacharelado e Licenciaturas AD = alunos dos cursos de Doutorado AM =alunos dos cursos de Mestrado Cj =somatório do quantitativo de alunos ponderados, por Câmpus CT = somatório total do quantitativo de alunos ponderados PR =percentual de rateio



1.2 Diretrizes para o rateio do orçamento de custeio entre os Câmpus da UTFPR.



Considerando as especificidades dos Câmpus da UTFPR, propõe-se que, quando da elaboração da matriz de rateio do orçamento de custeio, sejam adotados, no mínimo, os critérios a seguir descritos, devendo a Diretoria de Planejamento e Administração (DIRPLAD), antes de realizar o rateio dos recursos de custeio, preservar as despesas fixas do Câmpus, tais como: energia elétrica, limpeza e vigilância, telefonia, água e esgoto, estagiários, manutenção predial e de equipamentos, dentre outras.



1) Quantidade de alunos matriculados e formados (V1) V1 = VAWI Onde VAM = quantidade de aluno matriculado 2) Quantidade de Docentes e Técnico-Ad ministrai i vos (V2) V2 = 0,85 *(20H+2*40H+6*DE) + 0,15 * (TA) Onde: 20H = quantidade de docente com carga horária de 20 horas 40H = quantidade de docente com carga horária de 40 horas DE = quantidade de docente com dedicação exclusiva TA = quantidade de servidor Técnco-Administrativo



Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR



3) Titulação Docente (V3) V3 =(PG + PE + 5*PM + 5*PD) / TOTAL GERAL Onde: PG = quantidade de docente com curso de Graduação PE = quantidade de docente com curso de especialização PM = quantidade de docente com curso de Mestrado PD = quantidade de docente com curso de Doutorado



4) Peso por laboratório (V4)



Classe A



B



C



D



Tipo MATERIAL DE CONSUMO UTILIZADO - Totalmente do almoxarifado - Apenas alguns itens do almoxarifado - Materiais fora de estoque MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS - Realizada totalmente pela UTFPR - Pela UTFPR e terceirizados - Totalmente terceirizada DURABILIDADE DO FERRAMENTAL -Curta - Média - Grande USO DO LABORATÓRIO/UNIDADE PESQUISA - Exclusivo do Curso - Compartilhado com outros Cursos



A variável V4 é calculada pela seguinte fórmula:



DAj= *Ai(a,b,c)+ Bi(d,e,f> + Ci(gFh,k) + D|(i,m,, para i=1 a n



= (DA ( *100)/TDA



Peso (P) a= b= c= d=



DE



1 3 6



e= f=



1 3 6



9= h= k=



3 2 1



ENSINO



DE



1= m=



1 2



Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR



A tabela abaixo demonstra o calculo desta variável Departamento



Laboratório/UEP nome Identificação



Classe A



B



C



D



DA,



TDA



PR(%) Responsável



DA1 DA2 DA3 DA4 DAn



TOTAL (TDA)



100%



5) Total (VT) VT = 0,45*V1+ 0,30*V2 + 0,10*V3 + 0,15*V4



Desta forma a Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (PROPLAD) submete à apreciação do COPLAD a matriz de rateio do orçamento de custeio do Tesouro aos Câmpus desta UTFPR, bem como as diretrizes mínimas a serem adotadas quando da composição da matriz de rateio interna do orçamento de custeio dos Câmpus.



2-Orçamento 2013 A seguir apresentamos para apreciação e opinião do COPLAD o orçamento para o exercício de 2013, o qual este subdividido em orçamento de custeio e orçamento de investimento. Nas tabelas dos gastos destes orçamentos informamos as correspondências com o PDI da UTFPR.



Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR



UTFpR



2.1 Orçamento Geral



2.1.1 Projeto de Lei Orçamentaria Anual (PLOA) 2013 Valores previstos no PLOA 2013 para a UO: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ RS 1.00 Programa (Cod/Desc)



PL



0089 - PREVIDÊNCIA DE tNATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS CUMPRIMEtJTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 2030 - EDUCAÇÃO BÁSICA 2032 - EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO, PÓSGRADUAÇÃO. ENSINO. PESQUISA E EXTENSÃO 2109 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO TOTAL



Ciclo Setorial



Ciclo Geral



Autografo



36 G34 000



3G.G34 000



3G G34 000



S95 101



995.101



9D5.101



995.101



947 520



9-17 520



947 520



947 520



146.031.4.19



146 031.443



14G 031 449



146 031.443



234.390.053



2B4. 390.853



2B4. 390.853



284.390.353



468.99B.923



468.998.923



468.998.923



J68.998.923



3G 634 000



Fonte: http://www8a.senado.gov.br/dwweb/abreDoc.html?docld=2196463



2.1.2 PLOA 2013 - Detalhado RECURSOS Assistência Médica Benefícios



Tesouro



Valor (R$) 6.323.211,00



Assistência Pré-Escolar Auxílio Transporte Auxílio Alimentação Custeio Investimento



456.000,00 1.005.408,00 10.620.000,00 47.854.774,00 10.000.000,00



Custeio Investimento Custeio Investimento Custeio Investimento Custeio Investimento Custeio Investimento Custeio Investimento



21.424.763,00 42.449.106,00 5.478.735,00 3.500.000,00 11.280.569,00 2.500.000,00 244.818,00 735.404,00 295.575,00 947.520,00



Pessoal REUNI Rec u rsos Pró pri os PNAES2013 Incluir PROEXT PROCAMPO



Total (R$)



18.404.619,00



57.854.774,00 302.620.234,00



PROMISAES ANDIFES FONTE 280 SENTENÇAS JUDICIAIS TOTAL



-



63.873.869,00 8.978.735,00 13.780.569,00 244.818,00 1.030.979,00 947.520,00 29.856,00 50.000,00 187.849,00 995.101,00 468.998.923,00



Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR



2.2 Orçamento de Custeio



Ação



Valor 









Suggest Documents










2012, de 11 de dezembro de 2012)





Read more





 




23 de dezembro de 2012





Read more





 




2013, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012





Read more





 




2012, de 13 de julio





Read more





 




13 de Enero 2012





Read more





 




13 Diciembre de 2012





Read more





 




Dezembro 2012)





Read more





 




Dezembro 2012)





Read more





 




dezembro 2012





Read more





 




La Molina, 13 de setiembre de 2012





Read more





 




Resumen de Noticias 13 de Agosto, 2012





Read more





 




Comida del 13 de marzo de 2012





Read more





 




DOMINGO 13 DE MAYO 2012





Read more





 




Entrevista semiestruturada ao Diretor do Agrupamento das Letras 13 de dezembro de 2012





Read more





 




2012 de 28 de diciembre de 2012





Read more





 




2012, DE 29 DE JUNHO DE 2012





Read more





 




2012, de 21 de setembro de 2012





Read more





 




2012, DE 08 DE MAIO DE 2012





Read more





 




Recibido: 13 de agosto de 2012 Aceptado: 07 de noviembre de 2012





Read more





 




2012. Outubro de 2012





Read more





 




DOSSIER DE PRENSA DIARIA 13 de julio de 2012





Read more





 




Consejo de Ministros Referencia 13 de julio de 2012





Read more





 




2012. Abril de 2012





Read more





 




de dezembro de 2010





Read more





 












×
Report "2012 de 13 de dezembro de 2012"





Your name




Email




Reason
-Select Reason-
Pornographic
Defamatory
Illegal/Unlawful
Spam
Other Terms Of Service Violation
File a copyright complaint





Description















Close
Save changes












Copyright © 2024 KIPDF.COM. All rights reserved.

About Us |
Privacy Policy |
Terms of Service |
Help |
Copyright |
Contact Us










×
Sign In






Email




Password







 Remember me

Forgot password?




Sign In




 Login with Google
 Login with Facebook














